

Gazeta Nowska

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie lub tem podobnych nie przewidzianych okoliczności, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-lin. wiersz 15 groszy. Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — „Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a mianowicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem Władysława Wesolowskiego w Nowem (Pomorze). Prenumerata płatna zgóry. Ogłoszenia płatne natychm. Redaktor odpowiad. Władysław Wesolowski, Nowe.

Nr. 26.

Nowe, sobota 27-go czerwca 1936 r.

Rok XIII.

Na rzecz dożywiania ubogiej dziatwy.

Kierownictwo szkoły podaje do publicznej wiadomości, że dochód na rzecz dożywiania ubogiej dziatwy szkolnej wynosił 412,94 zł, w czem mieści się także subwencja, otrzymana w kwietniu b. r. ze Starostwa w Świeciu w wysokości 154 zł.

Rozchód wynosił 389,92 zł, a pozostało na przyszły okres 23,02 zł.

PP. Strippentowowi Fr. i B. Lorkowskiemu, którzy zajęli się bezinteresownie zbieraniem gotówki, składam w imieniu ubogich dzieci serdeczne podziękowanie.

Nowe, dnia 25 czerwca 1936 r.

Fr. Tytułski, kier. szkoły.

Dzień Harcerza.

Drużyna Harcerska z Nowego zaprasza Szan. Obywatelstwo na swój „Dzień Harcerza” na plac miejski przy ul. Nowej w dniu 28 czerwca b. r., gdzie będzie koncertować orkiestra 18 p. ulanów z Grudziądza. Bufety własne. Kawiarnia na pokładzie statku „Batory”. Wieczorem „Noc Wenecka”. Szczegóły na afiszach.

O reformę świadectw przemysłowych.

W ramach dwudniowego zjazdu Izby Przemysłowo-Handlowych w Łodzi odbyło się posiedzenie Międzyzobowej Komisji Skarbowej, które w pierwszym rzędzie poświęcone było rozważeniu sprawy zasadniczej reformy świadectw przemysłowych. Komisja szczegółowo zanalizowała wszystkie następujące się w tej mierze projekty, idące w kierunku rekonstrukcji obecnie obowiązującej taryfy świadectw, uznając jednak, iż nie realizują one zasadniczego, a od lat ponoszonego postulatu sfer gospodarczych, stwierdzającego, iż świadectwa przemysłowe są instytucją przestarzałą i niedającą rękojmi racjonalnego i równomiernego rozłożenia opodatkowania.

W łączności z tem Międzyzobowa Komisja Skarbowa m. in. wypowiedziała się przeciwko reformowaniu taryfy świadectw w kierunku uzależnienia ich ceny od tak spornej i niedoskonałej instytucji, jaką stanowią normy t. zw. średniej dochodowości, gdyż skomplikowałoby to nadmiernie technikę wymiarową i nie przyniosłoby pożądanego uproszczenia w dziedzinie świadectw. W konkluzji Międzyzobowa Komisja Skarbowa stwierdziła, iż najwłaściwszem rozwiązaniem sprawy byłoby zupełne uchylenie świadectw przemysłowych, licząc się jednak z potrzebami budżetowymi, Komisja uznała, iż należałoby w drodze bezpośredniej wymiany zdań z ministerstwem skarbu wyjaśnić, jak zapewnić skarbowi odpowiedni ekwiwalent z powodu uchylenia świadectw, uwzględniając z drugiej strony nową strukturę wpływów w zakresie podatku przemysłowego, wynikającą ze zmian wprowadzonych dekretem Prezydenta R. P. ze stycznia r. b.

Celem gruntownego wyświetlenia sprawy owego ekwiwalentu postanowiono ponadto w łączności z projektowanym odbyciem konferencji z ministerstwem skarbu zwołać na terenie Związku Izby posiedzenie z czołowymi organizacjami gospodarczymi, co zezwoliłoby na ostateczną konkretyzację, pod jakimi warunkami możnaby zrealizować myśl oalkowitego zniesienia świadectw na zasadach, a to uwzględniających obecne potrzeby budżetowe i z drugiej strony odpowiadających kardynalnemu postulatowi sfer gospodarczych, iż w grę wchodzić ekwiwalent bezwarunkowo nie powinien wpłynąć na wzrost obciążenia podatkowego ponad dotychczasową jego wysokość.

Danina eksportowa w Polsce?

W kołach zainteresowanych obiegają pogłoski o istniejących projektach wprowadzenia specjalnej daniny na popieranie eksportu. Fundusz na ten cel miałby być stworzony ze specjalnych opłat, ponoszonych przez przemysł importujący zagraniczne surowce dla swej produkcji. Natomiast rolnictwo miałoby być od ponoszenia tego ciężaru zwolnione.

Kwota globalna, jaka miałaby być osiągnięta z tego źródła nie została dotychczas ustalona, gdyż projekt ten uzewnętrzniiony został narazie dopiero w bardzo luźnym zarysie.

W każdym bądź razie istniałaby tu pewna analogia do istniejącej w Niemczech daniny eksportowej, utworzonej w swoim czasie przez Schachta.

Prywatna działalność inwestycyjna — czynnikiem poprawy.

Analiza pewnych czynników gospodarstwa światowego wskazuje, iż pomimo szeregu trudności i wstrząsów, międzynarodowe życie gospodarcze kształtuje się pod znakiem rozwoju. Zwłaszcza sytuacja na terenie Stanów Zjednoczonych, według opinii instytutu badania koniunktury w Berlinie, potwierdza te wnioski. Produkcja i obroty wykazują dalszy wzrost, przyczem głównym czynnikiem wzmocnienia sił gospodarczych jest prywatna działalność inwestycyjna. Podkreślić należy jako przejaw dodatni, że udział czynników ściśle gospodarczych w odbudowie koniunktury jest znacznie większy aniżeli międzynarodowe zbrojenia. Instytut berliński stwierdza, że nawet bez zbrojeń upłynięcie rynków kredytowych, odbudowa rozsądnej marży cen, przesunięcia oddłużeniowe, likwidacja zapasów i wzrost tendencji inwestycyjnych uległyby wzmocnieniu.

Drugim niemiędl dodatnim przejawem jest fakt, że handel światowy odczuwający zazwyczaj w okresach wiosennych pewne osłabienie, w roku bieżącym odczuł to osłabienie sezonowe w stopniu stosunkowo słabszym, aniżeli w r. ub. W polityce handlowej układy pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i Francją oraz Finlandją tworzą nowy czynnik poprawy. Jakkolwiek liczyć się należy ze wzrostem produkcji rolniczej, to jednak tendencja cen surowców jest mocna, a ceny kształtują się zwycięsko. Jest to więc poważny moment, pociągający za sobą wzrost zapotrzebowania ze strony przemysłu i dalekoidącą likwidację zapasów.

Nowe trudności wylaniają się w łonie bloku złotego. Zdaniem instytutu badania koniunktury w Berlinie, trudności te mają charakter przemijający. Likwidacja polityki deflacyjnej, powodująca uwarazie we Francji zjawiska ujemne, musi przeciw w ostatecznym efekcie po opanowaniu tych trudności przynieść zjawiska dodatnie, nietylko we Francji, ale i w innych krajach.

W tych warunkach gospodarstwo wkrocza w okres bezwzględnej poprawy koniunktury. Przesunięcia w państwach bloku złotego tworzą korzystny podkład dla zmniejszenia bezrobocia w szeregu krajów uprzemysłowionych. Poprawa w dziedzinie międzynarodowych stosunków handlowych winna powoli zlikwidować tak silnie występującą tendencję autarchiczną.

Nie wolno, oczywiście, pomijać milczącym momentów niezadawalających. Zaliczyć do nich należy niski poziom obrotów handlu światowego, które kształtują się jednak już o 15 proc. wyżej ponad kryzysowe minimum z r. 1932. Wskaźnik światowej produkcji przemysłowej natomiast w porównaniu z r. 1932 zwiększył się niemal o 50 proc. Stosunkowo najsilniej w międzynarodowej wymianie towarowej kryzys odczuwa handel środkami spożywczymi. Obroty kształtują się tutaj na poziomie o 20 proc. niższym, aniżeli w r. 1929.

Handel światowy odczuwa bardzo dotkliwie tendencje rozwojowe niektórych krajów, a więc w dziedzinie rolnictwa — państw Europy południowo-wschodniej, a w dziedzinie przemysłu — krajów zachodnich. Nie dziwnego, że procesy poprawy uzewnętrzniają się najsilniej na rynkach wewnętrznych poszczególnych państw.

Krem PERŁA Nr. 1

USUWA SKUTECZNIE piegi, plamy, węgry i t. d.

DROGERJA CENTRALNA
H. Kraszucki
tel. 17 NOWE Rynek 31



Przyrost naturalny ludności w porównaniu do r. 1929 nie przekracza 8 proc. Jakkolwiek zaobserwować się daje oszczędny brak robotników wykwalifikowanych, to jednak bezrobocie, z wyjątkiem Szwecji, jest wspólną troską prawie wszystkich państw przemysłowych. Maksymalny poziom nasilenia bezrobocia wahał się w latach od 1932 r. do 1935 r. w granicach około 25 milionów ludzi, uległ wydatnej redukcji i waha się w granicach około 15 milionów bezrobotnych. Jest on jednak jeszcze znacznie wyższy aniżeli w roku 1932. Sądzić należy, że przyczyną tego stanu rzeczy jest nietylko przyrost naturalny ludności, ale i racjonalizacja pracy i udoskonalenia techniczne w wielu działach.

Najbliższa przyszłość, zdaniem instytutu, kształtować się będzie pod znakiem dalszych tendencji poprawy. Państwa bloku złotego przezwyciężą niewątpliwie swą depresję, a czynniki prywatnej działalności inwestycyjnej w Stanach Zjednoczonych rozwijają się w silniejszym stopniu. Oczywiście — trudno już obecnie mówić o wysokiej koniunkturze, która napotyka na przeszkody w postaci tendencji autarchicznych, panujących w gospodarstwie światowym.

Prawo i życie.

CZY SĄD MOŻE DOWOLNIE COFAĆ PRYZNANE PRAWO UBOGICH?

Sąd Okręgowy w Poznaniu zatwierdził postanowienie sądu grodzkiego, którem sąd ten w toku procesu cofnął przyznane powódce p. H. T. prawo ubogich. Sąd Okręgowy uznał cofnięcie prawa ubogich za słuszne i uzasadnione, ponieważ mąż powódki zarabiał 170 zł miesięcznie, wskutek czego powódka nie jest zupełnie uboga. Sąd Najwyższy stwierdził, iż Sąd Okręgowy w Poznaniu pogwałcił przepis procedury, na podstawie którego sąd cofa prawo ubogich, jeżeli okazuje się, że okoliczności, na których podstawie je przyznano, bądź wcale nie istniały, bądź przestały istnieć. Tych warunków cofnięcia prawa ubogich Sąd Okręgowy nie ustalił; ustawa nie dopuszcza dowolności w przyznaniu stronie prawa ubogich. Sąd Okręgowy nie był więc uprawniony do przyznania stronie prawa ubogich, na podstawie pewnych przyjętych za udowodnione okoliczności do cofania tego prawa, jeżeli okoliczności powyższe nie uległy zmianie, a w szczególności nie mógł Sąd Okręgowy przed rozpoczęciem procesu uważać stronę za zupełnie ubogą, w toku zaś procesu w tychże warunkach majątkowych i rodzinnych stwierdzać, że nie jest ubogą, dlatego też postanowienie Sądu Okręgowego w Poznaniu zostało uchylone (S. N. C. III. 897/34).

RESTAURACJA DLA PSÓW.

Jedna z restauracji paryskich, wprowadziła niezwykłą inowację: obok zwykłych dań figurują tu jadłospisy dla... psów. Oto jeden z tych jadłospisów dla naszych czworonożnych przyjaciół: 1. Makaron z wołowiną, 2. surowe, siekane mięso z jajkiem, 3. ryż z mlekiem z cielęcina, 4. sałatka z jarzyn [dla psów—jaroszów]. Potrawy podawane są w małych miseczkach na specjalnych dywanikach. Jedno danie kosztuje 5 franków. „Psia” restauracja cieszy się dużą frekwencją mimo wygórowanych cen. Podobno w Paryżu wśród bezrobotnych kursuje już na ten temat powiedzonko, że nienajgorzej teraz... zejść na psy, gdy można, będąc psem, zjeść tak smakowity obiad.

